РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

21.02.2022          с. Казачинское                                     № 79-р

 На основании ст.21 Устава Казачинского  района, в целях сохранения кровли

жилых домов, зданий, строений, сооружений от разрушения скопившимся снегом,

предупреждения несчастных случаев при падении снежно-ледяных образований с крыш:

  1.Рекомендовать главам сельсоветов руководителям предприятий, организаций и

учреждений:

- осуществлять постоянный контроль за состоянием дел по очистке от снежно-ледяных

образований кровель зданий, строений и сооружений.

- определить своими распоряжениями (приказами) лиц, ответственных за проведение

осмотра кровель для выявления снежных навесов и наледей.

- организовать работу по предупреждению населения о риске, связанном с хождением

около зданий в период активного снеготаяния.

- информировать о времени проведения работ по очистке кровель с целью недопущения

травмирования пешеходов и повреждения автомобилей, припаркованных в

непосредственной близости от здания.

  2.Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм

собственности, собственникам зданий и сооружений рекомендовать обеспечить

своевременную очистку от снега, наледи, сосулек кровель, карнизов, водосточных труб

и др. элементов жилых и иных зданий, строений и сооружений, находящихся в

управлении, обслуживании или собственности.

-очистка от снежно-ледяных образований должна производиться по мере необходимости

в зависимости от погодных условий в светлое время суток с обязательным

осуществлением комплекса охранных мероприятий (ограждение опасных участков и т.

д.), обеспечивающих безопасное движение пешеходов, транспорта и персонала,

выполняющего эти работы, а также полную сохранность воздушных инженерных

коммуникаций.

- очистка кровель, зданий, строений и сооружений от снежно - ледяных образований на

сторонах, выходящих на пешеходные зоны, должна производиться немедленно по мере

их образования.

  3.Собственникам жилья, проживающим в частных домах, а также

многоквартирных домах, находящихся в непосредственном управлении, самостоятельно

принимать меры к своевременной очистке кровель домов и надворных построек от снега

во избежание разрушения конструкций кровель.

  4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя главы района по оперативной работе Е.В. Савкова.

  5.Распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному

опубликованию.

Глава района                                            Ю.Е. Озерских